惠州市物业管理协会
惠市物协〔2026〕7号

关于举办消防安全责任人/管理人、初/中级

消防设施操作员培训的通知

各会员单位、各物业服务企业：

广东省人民政府令《广东省消防工作若干规定》(粤府

令【2021】282号)规定：第34条：消防控制室应当按照规

定实行24小时值班制度，每班不少于2人，值班人员应当
持有消防控制室操作职业资格证书。
根据应急管理部【2019】154号文规定：监控、操作设
有联动控制设备的消防控制室的人员，应持中级(四级)及
以上等级证书，初级(五级)证书只能在没有联动控制功能
的消防值班室值班。

为进一步提高消防安全管理人员的消防知识和职业技
术能力，更好的帮助各有关单位和企业解决人员持证上岗问

题，同时加强消防安全管控，防止消防安全事故的发生，确
保人民的生命及财产安全，惠州市物业管理协会联合安顺达

消防职业培训学院拟定于2026年3月份举办消防安全责任
人/管理人、初级/中级消防设施操作员培训，欢迎各企事业

单位及个人踊跃报名参加培训，尽快取得消防职业从业资格。
现将有关培训事项通知如下：

—1—

消防安全责任人/管理人

一、培训对象：

培训类别 单位类型 培训对象

法人单位 法定代表人
消防安全责任人

非法人单位 主要负责人

消防安全重点单位 单位委任的管理人员

单位委任的管理人员
消防安全管理人

其他单位 (根据需要，可由法人

兼任)

二、培训时间：线上学习，随报随学。

三、培训费用：

项目
培训
类别

价格
培训类
别

价格

消防安全责任人 初训 1200元/人 复训 600元/人

消防安全管理人 初训 1200元/人 复训 600元/人

备注：复训时需提交原证书，如原证书不能提交需补交工本费50元/

人

四、报名资料：

1、报名表附身份证正面、反面复印件(复训不需要);

2、彩色1寸照片2张(复训不需要);

3、复训学员需提供培训证书原件。

—2—

中级消防设施操作员

一、培训对象。

1、消防控制室监控人员；

2、消防设施操作与维护人员；

3、消防安全检查人员；

4、消防安全管理等消防从业人员；

5、其他自愿参加培训的人员。

二、培训地点。

广东省安顺达消防职业培训学院(地址：惠州市惠城区

水口街道合生国际新城商业中心；导航：广东省安顺达消防

职业培训学院-南门)

三、培训方案：

初级/中级消防设施操作员培训采用：(第一阶段【收

看平台开班第一课】参加“2+6+4”集中学习)+(第二阶段

学员自主学习)+(赠送考前集训4天)的模式。通过科学

高效的学习，切实提高学员考试通过率，获得国家证书，确

保学有所成学有所获。

四、3月培训时间：

期数 线下培训 线上课程 面授地点 备注

3月第1期
(第一阶

安顺达学 开设中级监控
9-10日 11-16日 院 班

段)

3月第2期
(第一阶

安顺达学
开设初、中级监

23-24日 25-30日
段)

院
控班、中级维保
班

—3—

说明：
(1)初、中级消防设施操作员第一阶段“2+6+4”天共培训12天，即2

(2)第二阶段为学员自主学习，可以在学院学习平台线上学习，也可以

(3)赠送考前集训四天在学员参加国考前一个月进行，时间另行通知。

天面授初训学习，6天线上课程，4天面授复训学习；线下面授上课时间为：

不限次数参加学院的线下班级学习。

上午8:30-11:30,下午14:15-17:15。

五、报名条件：

根据《消防设施操作员》国家职业标准规定，具有高中

及以上学历的，均可报名参加消防设施操作员职业技能鉴定。

六、报名资料：

纸质资料 电子版资料(国考系统需要上传的资料)

1.身份证正反面彩色(扫描件或拍照)
1.纸质报名表附上

2.高中或以上学历证书彩色(扫描件或拍照)(大专
身份证复印件

及以上学历需同时提供学信网验证报告或截图)

2.小二寸彩色纸质 3.免冠白底小二寸证件照电子档(照相馆提供原图)

证件照4张 4.承诺书(鉴定站统一模板)(扫描件或拍照)

七、培训费用

培训项目 收 费说明
初级消防设施操作员
(监控方向)

2600元/人(含培训费、教材文具费)

中级消防设施操作员
(监控方向) 2750元/人(含培训费、教材文具费)

中级消防设施操作员

(检测维保方向)
3580元/人(含培训费、教材文具费)

—4—

备注：
*重点说明：协会会员单位优惠200元/人。
*以上费用不含参加国考的鉴定考试费(广东省消防行业职业技能鉴定
考试收费标准为：理论55元/人次，实操310元/人次，由考生本人在中国
消防行业职业鉴定一体化业务系统报名时自行扫码缴费。)
八、缴费方式。

1、支持微信、支付宝、现金、汇款、刷卡缴费。

2、转账：

开户单位：广东省安顺达消防职业培训学院

开户银行：广发银行股份有限公司水口支行

银行账号：9550 8802 2995 1400 150

税 号： 52440000MJK835249L

3、开发票的单位须提供开票资料和开票类型。

报名方式：

惠州市物业管理协会：陈女士 联系电话：2898840

安顺达消防职业培训学院：谈玲老师 联系电话13725058119

惠州市物业管理协会
2026年3月

—5—